
-

D 7 TU ~T~T.TV 
LJ 1. U 1·~ , 1 ~ .1.1'-

RZ'ECZYPOSPOLITEJ 

Warszawa, dnia 28 grudnia 1951 r. 

POLSKIEJ 

Nr 65 
T R B S c: 

Poz.: 
ROZPORZl\DZENlA RADY MINISTRóW: 

445 - z dnia 12 grudnia 1951 r. w sprawie rozwiązania stowarzyszenia wyższej użyteczności "Towa-
rzystwo Burs i Stypendiów . Rzeczypospolitej Polskiej" . . , . . . . . . 

446 - z dnia 12 grudnia 1951 r. w sprawie utworzenia powiatu ustrzyckiego w województwie rze­
sząwskim 

R O Z P O R Z l\ D Z E N I A: 

447 - Prezesa Rady Ministrów i Ministrów Pracy i Opieki Społecznej oraz Zdrowia z dnia 22 listo-

543 

543~ 

pada 1951 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy w zakładach graficznych. . . 544 
448 - Prezesa Rady Ministrów z dnia 12 grudnia 1951 r. w sprawie utworzenia miasta Ustrzyki Dol-

ne oraz utworzenia, zniesienia i zmiany 'granic niektórych gmin w powiecie ustrzyckim, 
województwie rzeszowskim . . . . . . . . . . . . . . . . 551 

449 - Ministra Sprawiedliwości z dnia 14 grudnia 1951 r. w sprawie zakresu egzaminu notarialnego, 
trybu jego przeprowadzenia i składu komisji egzaminacyjnej . . . . . . . . 552 

450 - Ministra Sprawiedliwości z dnia 24 grudnia 1951 r. o opłatach za dokonanie czynności nota-
rialnych . . . . . . . . . . - . . . . . . . . . 552 

451 - Ministra Szkół Wyższych i Nauki z dnia 20 grudnia 1951 r. w sprawie utworzenia Wydziału 
Chemicznego w Wieczorowej Szkole Inżynierskiej w Radomiu 554 

445 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dl'l!ia 12 grudnia 1951 r. 

w sprawie rozwiązania stowarzyszenia wyższej użyteczności "Towarzystwo Burs i Stypendiów Rzeczypospolitej 
Polskiej". 

Na podstawie art ' 56 prawa o stowarzyszeniach 
(Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr 94, poz. 808 z późniejszymi 
zmianami) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozwiązuje się stowarzyszenie wyższej uży­
teczności "Towarzystwo Burs i Stypendiów Rzeczypo­
spolitej Polskiej", działające na podstawie rozporządze­
nia Rady Ministrów z dnia 1 lutego 1949 r. (Dz. U. R. P . 
Nr 9, poz. 53). 

§ 2. Porucza się Ministrowi Oświaty przeprowa­
dzenie likwidacji Towarzystwa w terminie do dnia 31 
marca 1952 r. 

§ 3. Majątek rozwiązanego Towarzystwa przecho­
dzi na rzecz Państwa. 

§ 4. Traci moc obowiązującą rozporządzenie Ra­
dy Ministrów z dnia 1 lutego 1949 r. o uznaniu stowa­
rzyszenia "Towarzystwo Burs i Stypendiów Rzeczypo­
,spolitej Polskiej" za stowarzyszenie wyższej użytecz­

ności (Dz. U. R. P. Nr 9, poz. 53). 
§ 5. Wykonani~ rozporządzenia porucza się Preze­

sowi Rady Ministrów i Ministrowi Oświaty. 
§ 6. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogło­

szenia z mocą od dnia 1 października 1951 r . 

Prezes Rądy Ministrów: J. Cyrankiewicz 

44,6 

&OZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 12 grudnia 1951 r. 

w sprawie utworzenia powiatu ustrzyckiego w województwie rzeszowskinLc 

,-- Na podstawie arl 2 ustawy z dnia 4 lutego 1950 r. 
~ dokonywaniu zmian podziału administracyjnego Pań­
stwa (Dz. U. R P. Nr 6, poz. 48) zarządza się, co na­
stępuje! 

§ 1. 1. Tworzy się w województwie rzeszowskim po-

wiat ustrzycki z siedzibą powiatowej rady narodoweJ 
w Ustrzykach Dolnych. 

2. W skład nowoutworzonego powiatu ustrzyckie­
go wchodzą: 

1) tereny uzyskane w wyniku umowy zawartej · w dniu 
15 lutego 1951 r. pomiędzy Rzecząpospolitą Polską 



Dziennik 'Ustaw Nr 65 ~ 544 ..... Poz. 446 i 447 

a Związkiem Socjalistycznych Republik Radziec­
kich o zamianie odcinków ' terytoriów państwowych, 

2) Z powiatu przemyskiego w województwie rzesz9w­
skim: 
a) gmina Wojtkowa, 
b) gromady Arłamów, Jamna DOlna, Jamna Górna 

i Trójca, które wyłącza się z gminy Rybotycze, 
3) z powiatu leskiego w województwie rzeszowskim: 

a) gminy Ropienka, Stuposiany, Tarnawa Niżna 
i Zatwarnica, 

b) gromady Łobozew i Ustianowa, któl'~ '~wyłącza 
się z gminy Olszanica. 

§ ' 2. Wykonanie rozporządzenia porucza się Pre­
zesowi Rady Ministrów. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1952 r. 

Prezes Rady Ministrów: J. CyrankiewIcz 

447 

ROZPORZĄDZENIE PREZESA RADY MINISTRÓW I MINISTRÓW PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ 
ORAZ, ZDROWIA 

z dnia 22 listopada 1951 r. 

w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy w zakładach graficznych. 

Na podstawie art. 2 ust. 1 lit. ar oraz ust. 2 i 3 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 
marca 1928 r. o bezpieczeństwie i hig ~enie pracy (Dz. U. 
R. P. z 1928 r. Nr 35, poz. 325, z 1931 r. Nr 64, pOz. 533, 
z 1934 r . Nr 95, poz. 854, z 1950 r . Nr 36, poz. 330) 
oraz art. 2 ust. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 22 s ierpnia 1927 r. o zapobiegan'u 
chorobom zawodowym i ich zwal,czaniu (Dz. U. R. P. 
z 1927 r. Nr 78, poz. 676, li 1931 r. Nr 64, poz. 531, 
z 1934 r . Nr 95. poz. 854) zarządza się, co następuje: 

L PRZEPISY WSTĘPNE 

§ 1. Rozporządzen:e n iniejsze dotyczy ochrony ży­
cia i zdrowia osób, zatrudnionych w działach produk­
,cyjnych ' wszelkiego rodzaju drukarni, litografH, cyn­
kografii i innych zakładów graficznych oraz w tych 
działach wszelkich zakładów pracy, w których wyko­
nywane są prace graficzne. 

II PRACOWNIE GRAFICZNE 

l. Objętość i wysokość. 

§ 2. Objętość pracowni graficznych powinna być 
taka, aby na każdą , zatrudnioną w niej osobę danej 
zmiany przypadało co najmniej 15 ma ' objętości. 

§ 3. W przypadku, gdy obsługa maszyn przebywa 
na podwyższeniach przy maszynach, wysokość pracowni 
powinna być taka, aby odległość od płaszczyzny pod­
wyższenia do stropu wynosiła co najmniej 2 m. 

2. Oddzielenie prac szkodliwych i uciążliwych. 

§ 4. Prace związane z wydzielaniem szkodliwych 
pyłów, par lub gazów, a w szczególności składanie 
ręczne lub maszynowe, odlewanie czcionek i stereoty­
pów oraz ich obróbka, ręczne brązowanie, trawienie 
wanienkowe przy pomocy kwasów, druk wklęsły i przy­
gotowanie dla f'arb, bądź prace związane z nadmiernym 
hałasem, jak odlewanie monotypowe, powinny odbywać 

się w specjalnie na ten cel przeznaczonych pomieszcze­
niach, oddzielonych od innych pomieszczeń w sposób 
zapobiegaj.ący narażeniu na wymienione szkodliwości 

lub uciążliwości pracowników przy nich nie zatrudnio­
nych. 

3. Ustawianie maszyn i przejście. 

§ 5. 1. Maszyny i urządzenia graficzne powinny 
być ustawione w takiej odległości od siebie, aby za­
pewniały bezpieczeństwo pracy, obsługi i transportu. 

2. W szczególności odstępy powinny wynosić co 
najmniej: 

1) przejścia pom : ędzy rzędami regałów w ze-
cerni 

2) przejścia pomiędzy linotypami 
jeśli między nimi jest stanowisko dla obsługi 

3) pom;ędzy maszynami drukarskimi docisko­
wymi 

4) pomiędzy maszynami litograficznymi, offse­
towymi i drukarskimi płaskimi od formatu " 
Al do formatu BO 
jeśli !lliędzy nimi jest stanowisko dla obsługi 

1,60 m 
1,00 " 
1,50 " 

1,00 " 

1,50" 
1,80 " 

5) przy maszynach poniżej formatu Al 1,20 " 
przy tychże maszynach ze stanowiskiem 
obsługi 1,50 " 

6) pomiędzy maszynami rotacyjnymi o szero­
kóści roli od 63 cm do 126 cm niezależnie 
od stanowiska obsługi 2,00 " 

7) pomiędzy innymi specj alnymi maszynami 
typu rotacyjnego niezależnie od stanowiska 
obsługi 

8) pomiędzy maszynami do szycia drutem 
i nićmi o napędzie mechanicznym 
jeśli między nimi jest stanowisko dla obsługi 

9) pomiędzy maszynami jednonożowymi do 
cięcia papieru o formacie do 80 cm 
o formacie powyżej 80 cm 

10) pomiędzy maszynami wielonożowymi bez 
względu na format 

1,20 " 

1,00 " 
1,30 " 

1,60 " 
2,00 " 

1,50 " 


